PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92
Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200
www.cachoeirademinas.mg.gov.br

LEI COMPLEMENTAR nº  028,  de  20  de  Julho  de  2.022.

 Altera o Art. 23 da Lei Complementar nº 06, de 30 de Dezembro

de 2.010, que Dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras,

Vencimentos e Remuneração dos Profissionais do Magistério da

Educação Básica Pública do Município de Cachoeira de Minas-MG,

e dá outras providências.

    A Câmara Municipal de Cachoeira de Minas, Estado de Minas

Gerais, no uso de suas atribuições legais, aprovou e o Chefe do Poder Executivo Municipal

sanciona e promulga a seguinte Lei:

    Art. 1º - O art. 23 da Lei Complementar nº 06, de 30 de dezembro

de 2010, passa a vigorar com a seguinte redação:

“A jornada de trabalho dos Profissionais do Magistério da Educação Básica Pública

docente será de 24 (vinte e quatro) horas semanais, sendo 16 (dezesseis) horas

aula, e 04 (quatro) horas de atividades extraclasse e  04 (quatro) horas de

planejamento dentro da unidade escolar”.

    Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em

vigor na data de sua publicação.

    Cachoeira de Minas - MG, 20 de Julho de 2.022.

DIRCEU D’ANGELO DE FARIA

Prefeito Municipal de Cachoeira de Minas/MG

Certifico que:

Este Ato foi publicado no quadro de avisos desta Prefeitura Municipal em ____/____/_____, conforme determina
a Emenda nº 02/2011 à Lei Orgânica Municipal.
   Cachoeira de Minas/MG,  _____ de __________________ de _______ .

 Assinatura: ________________________________________
                        Sonia Regina Ribeiro Lopes – Diretor de Gabinete